ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 16 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Блохиной П.Е.,

с участием государственного обвинителя Гончаровой Е.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Дунаевского К.Е.,

при секретаре Андреевой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступления имели место при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по г. Твери ФИО10 №374л/с от 17.12.2018 года ФИО11 назначена на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Твери. 

Приказом начальника УМВД России по Тверской области ФИО12 №8л/с от 01.01.2019 года ФИО11 присвоено очередное специальное звание – майор полиции. 

Приказом начальника УМВД России по г. Твери ФИО13 №15л/с от 01.03.2021 года ФИО14 назначен стажером на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Твери. 

Согласно должностной инструкции старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери, утвержденной 29.01.2021 года начальником УМВД России по г. Твери ФИО13, ФИО11 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативно правовыми актами Тверской области, правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в Тверской области, изданными в пределах их компетенции, нормативно-правовыми актами МВД России, УМВД России по Тверской области и должностной инструкцией.

Согласно указанной должностной инструкции, ФИО11 имеет право: 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия;

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; проверять у физических и юридических лиц разрешения (лицензии) на совершение определенных действий или занятие определенной деятельностью, контроль за которыми в Российской Федерации возложен на полицию; 

- вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у нее в производстве;

- составлять протоколы об административных правонарушениях с принятием решения по данным административным материалам; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании;

- получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них;

- производить в предусмотренных законом случаях и порядке соответствующие уголовно-процессуальные действия; 

- задерживать и доставлять в органы внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, административного ареста, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Обязана: 

- выявлять и пересекать преступления, не представляющие общественной опасности, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности.

Проходя службу в органах внутренних дел Российской Федерации в указанной должности, имея специальное звание – майор полиции, ФИО11 является представителем власти, наделенной правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от нее в служебной зависимости.

Согласно Федеральному закону от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О Полиции», инструкции, ФИО14, находясь при исполнении должностных обязанностей стажера по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери имеет право: 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову;

- патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в установленном законом порядке.

Обязан: 

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В связи с ведением режима повышенной готовности при возникновении чрезвычайных ситуаций, введенных постановлением Губернатора Тверской области №16-пг от 17.03.2020 года «О введении режима повышенной готовности на территории Тверской области», подразделением участковых уполномоченных полиции проводятся рейды по объектам розничной торговли и в торгово-развлекательных центрах, с целью пресечения административных правонарушений, предусмотренных ст.20.6.1 КоАП РФ, за нахождение в местах, указанных в постановлении Губернатора Тверской области, без средств индивидуальной защиты органов дыхания. Пунктом 7 вышеуказанного постановления на граждан возложена обязанность ношения защитных масок и иных средств, защищающих органы дыхания. 

24.06.2021 года в рамках исполнения постановления Губернатора Тверской области старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО11 и стажером по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО14 проводился рейд на территории торгово-развлекательного центра «Рубин-2», расположенного по адресу: 

<

...>, в целях выявления и пресечения совершения гражданами административного правонарушения, предусмотренного ст.20.6.1 КоАП РФ, а именно, невыполнение правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации. 

В период времени примерно с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24.06.2021 года в торговом павильоне второго этажа торгового центра «Рубин-2», расположенного по адресу: 

<

...>, находилась ФИО1, без средств индивидуальной защиты – маски, то есть в ее действиях содержались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.6.1 КоАП РФ, в связи с чем к ней подошли старший участковый уполномоченный полиции ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО11, находившаяся в форменной одежде со знаками отличия, и стажер по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО14, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ФИО1 одеть маску. 

На законные требования указанных сотрудников полиции ФИО1 ответила отказом и попыталась покинуть место совершения административного правонарушения, после чего старший уполномоченный участковый полиции УМВД России по г. Твери ФИО11 попросила ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, на что последняя осознавая, что ФИО11 и ФИО14 являются сотрудниками полиции, находятся при исполнении должностных обязанностей и принимают меры по пресечению совершаемого ею (ФИО1) указанного административного правонарушения, в ответ рукой умышленно оттолкнула ФИО11 и ответила отказом выполнять указанные законные требования сотрудников полиции, после чего была остановлена ФИО11 и ФИО14 для составления протокола об административном правонарушении. 

В указанное время в указанном месте у ФИО1, не желавшей быть привлеченной к административной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанное время вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, достоверно зная, что ФИО11 является представителем власти и находится при исполнении служебных обязанностей, в форменной одежде со знаками отличия, нанесла последней не менее одного удара рукой в область лица, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции – ФИО11, причинив последней своими преступными действиями физическую боль и страдания.

В это время ФИО14 с целью пресечения противоправных действий ФИО2, совершаемых в отношении ФИО11, и задержания ФИО1, схватил последнюю за руки, после чего ФИО1, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на применение насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО16 и ФИО14, действуя умышлено, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте нанесла не менее 1 удара ногой по левой ноге ФИО11 и кусала за руки ФИО14, тем самым применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти – старшего участкового уполномоченного полиции ФИО11 и стажера по должности участкового уполномоченного полиции ФИО14 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, причинив им своими преступными действиями физическую боль и страдания. 

Согласно заключению эксперта №1620 от 29.06.2021 года у ФИО14 имелись повреждения: множественные ссадины правой кисти, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью. 

При этом ФИО1, совершая данное преступление, понимала, что применяет насилие к представителям власти ФИО11 и ФИО14, находившимся при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений и физических страданий ФИО11 и ФИО14, являвшимся представителями власти и находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, и желала наступления этих последствий. 

В указанный период времени в указанном месте после отказа выполнить законные требования сотрудников полиции попытки покинуть место совершения административного правонарушения и остановки ФИО11 и ФИО14 для составления протокола об административном правонарушении, у ФИО1, не желавшей быть привлеченной к административной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО14 являются представителями власти и находятся при исполнении служебных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителей власти и желая их наступления, понимая, что ФИО11 и ФИО14 являются действующими сотрудниками полиции, находятся при исполнении должностных обязанностей, умышленно, публично, в присутствии ФИО17, ФИО18 и ФИО19, с целью унижения чести и достоинства старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО11 и стажера по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО14, при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, оскорбила последних грубой нецензурной бранью в неприличной форме. 

Своими умышленными действиями ФИО1, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, публично, то есть в присутствии посторонних граждан, подорвала авторитет сотрудников правоохранительных органов, унизила честь, достоинство и деловую репутацию полицейских ФИО11 и ФИО14, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила, а в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Государственный обвинитель, потерпевшие в заявлениях, защитник против заявленного ходатайства не возражают. Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и подтвердила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником. ФИО1 разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку она совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также по ст.319 УК РФ, поскольку она совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

ФИО1 на учетах в ОНД и ОПНД не состоит.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ей деяния могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимая признается судом вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности виновной, иные обстоятельства.

Подсудимой совершено преступление средней тяжести и преступление небольшой тяжести, направленные против порядка управления, представляющие повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества, негативно влияющее на правопорядок.

Оснований для изменения категории преступлений с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой (в том числе способа совершения деяний, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности) не имеется.

К смягчающим ответственность ФИО1 обстоятельствам суд относит то, что она свою вину признала полностью, в содеянном раскаивается, дала явку с повинной, имеет заболевания, совершила преступления в связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к ответственности, трудоустроена, положительно характеризуется, родители подсудимой имеют проблемы со здоровьем, потерпевшие не настаивали на назначении строгого наказания.

С учетом данных о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту работы и месту жительства, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая ее материальное и семейное положение, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимой, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений, с учетом материального положения подсудимой – не в максимальных пределах санкции статей.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, с учетом тяжести и обстоятельств совершения последних, суд руководствуется требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, полагая возможным окончательное наказание назначить ФИО1 путем частичного сложения наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить: УФК по Тверской области (СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ л/сч 

<

***>) Банк: Отделение Тверь г. Тверь ИНН: 

<

***>, КПП 695001001, БИК 042809001, р/сч. 401 018 106 000 000 10005, ОКТМО 28701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-диск – хранить в материалах уголовного дела.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.Е. Блохина 

1версия для печати